

**TONUS**  
CONTABILIDADE**FARMÁCIA DO IPAM LTDA**  
**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO 2020**

	<u>JANEIRO</u>	<u>FEVEREIRO</u>	<u>MARÇO</u>	<u>ABRIL</u>
<b>VENDAS</b>	<b>2.065.213,01</b>	<b>1.910.134,55</b>	<b>2.434.575,57</b>	<b>2.002.203,21</b>
VENDAS A PRAZO	1.333.176,43	1.236.713,61	1.563.052,60	1.317.623,77
VENDAS A VISTA	732.036,58	673.420,94	871.522,97	684.579,44
<b>FATURAMENTO MENSAL</b>	<b>2.065.213,01</b>	<b>1.910.134,55</b>	<b>2.434.575,57</b>	<b>2.002.203,21</b>
<b>(-) IMPOSTOS S/VENDAS</b>	<b>59.151,28</b>	<b>46.483,23</b>	<b>68.070,65</b>	<b>53.599,03</b>
ICMS S/VENDAS	28.002,74	28.114,33	42.531,18	32.617,12
PIS	4.544,60	3.154,57	4.432,74	3.622,93
COFINS	19.366,94	14.341,25	20.227,17	16.502,00
OUTROS	7.237,00	873,08	879,56	856,98
<b>(-) DEVOLUÇÃO DE VENDAS</b>	<b>4.119,88</b>	<b>7.027,77</b>	<b>7.621,64</b>	<b>9.525,64</b>
(-) DEVOLUÇÃO DE VENDAS	4.119,88	7.027,77	7.621,64	9.525,64
<b>RECEITA LIQUIDA</b>	<b>2.001.941,85</b>	<b>1.856.623,55</b>	<b>2.358.883,28</b>	<b>1.939.078,54</b>
<b>COMPRAS (CMV)</b>	<b>1.563.190,65</b>	<b>1.431.693,22</b>	<b>1.922.286,65</b>	<b>1.670.539,12</b>
MERCADORIAS	1.563.190,65	1.431.693,22	1.922.286,65	1.670.539,12
<b>DESPEAS SALARIAIS</b>	<b>361.346,33</b>	<b>369.729,81</b>	<b>356.567,84</b>	<b>385.938,65</b>
DESPEAS COM PESSOAL	361.346,33	369.729,81	356.567,84	385.938,65
<b>DESP GERAIS ADMINISTRATIVAS</b>	<b>87.334,79</b>	<b>84.775,09</b>	<b>86.087,94</b>	<b>76.326,75</b>
DESPEAS ADMINISTRATIVAS	87.334,79	84.775,09	86.087,94	76.326,75
<b>DESPEAS COMERCIAIS</b>	<b>7.555,55</b>	<b>5.545,63</b>	<b>6.887,69</b>	<b>2.514,40</b>
DESPEAS COMERCIAIS	7.555,55	5.545,63	6.887,69	2.514,40
<b>DESPEAS FINANCEIRAS</b>	<b>9.356,80</b>	<b>9.481,13</b>	<b>8.810,49</b>	<b>14.227,32</b>
DESPEAS FINANCEIRAS	9.356,80	9.481,13	8.810,49	14.227,32
<b>DESPEAS OPERACIONAIS</b>	<b>300,00</b>	<b>534,77</b>	<b>3.531,58</b>	<b>927,84</b>
OUTRAS DESPEAS OPERACIONAIS	300,00	534,77	3.531,58	927,84
<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>183.682,78</b>	<b>28.642,71</b>	<b>30.907,23</b>	<b>34.424,30</b>
RECEITAS FINANCEIRAS	155.634,47	18.776,20	18.915,22	18.429,85
OUTRAS RECEITAS	28.048,31	9.866,51	11.992,01	15.994,45
<b>LUCRO LÍQUIDO/PREJUÍZO DO PERÍODO</b>	<b>156.540,51</b>	<b>-16.493,39</b>	<b>5.618,32</b>	<b>-176.971,24</b>
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS</b>	<b>156.540,51</b>	<b>-16.493,39</b>	<b>5.618,32</b>	<b>-176.971,24</b>
<b>PROVISÕES</b>	<b>50.284,54</b>	<b>-7.430,39</b>	<b>-123,48</b>	<b>-42.730,67</b>
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	14.088,65	-1.463,28	505,65	-13.131,02
IMPOSTO DE RENDA	36.195,89	-5.967,11	-629,13	-29.599,65
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>106.255,97</b>	<b>-9.063,00</b>	<b>5.741,80</b>	<b>-134.240,57</b>
<b>RESULTADO ACUMULADO</b>	<b>-</b>	<b>97.192,97</b>	<b>102.934,77</b>	<b>-31.305,80</b>